Р Е Ш Е Н И Е

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27.02.2019 года Красноглинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Медведевой Н.П., 

при секретаре судебного заседания Махлягиной Е.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО1 к ГУ - Управлению Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) о включении периодов работы, службы в Вооруженных Силах в специальный стаж и назначении досрочной пенсии по старости,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ГУ - Управлению Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) о включении периодов работы, службы в Вооруженных Силах в специальный стаж и назначении досрочной пенсии по старости, в обоснование исковых требований указав, что 

<

дата> он обратился к ответчику с заявлением о назначении досрочной пенсии по старости в соответствии с пп.2 ч.1 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях» №400-ФЗ от 

<

дата> Решением Пенсионного фонда № от 

<

дата> в назначении досрочной пенсии ему было отказано в связи с отсутствием требуемого специального стажа не менее 12 лет 6 месяцев. Из подсчета специального стажа ответчиком исключены следующие периоды: период работы: с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве электрослесаря карьера на Куйбышевском серном заводе (ОАО «Алюмиз»); совмещения: с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> Не нашел отражения в Решении Пенсионного фонда следующий период, подлежащий включению в специальный стаж: с 

<

дата> по 

<

дата> - период военной службы в составе Вооруженных Сил С.. Отказ в назначении досрочной пенсии считает необоснованным и незаконным. Просит обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) признать за ФИО1 право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии пп. 2 п. 1 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях» №400-ФЗ от 

<

дата>; обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) включить ФИО1 в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, следующие периоды: с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>. в качестве электрослесаря карьера на Куйбышевском серном заводе (ОАО «Алюмиз»); с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>; с 

<

дата> по 

<

дата> - период военной службы в составе Вооруженных Сил С.; обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости с 

<

дата>.

В ходе судебного заседания истец и его представитель - адвокат Вдовина О.П, действующая на основании ордера, уточнили заявленные исковые требования, просили суд признать за ФИО1 право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии пп. 2 п. 1 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях» №400-ФЗ от 

<

дата>; обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) включить ФИО1 в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, следующие периоды: период работы с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>. в качестве электрослесаря карьера на Куйбышевском серном заводе (ОАО «Алюмиз»); с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>; с 

<

дата> по 

<

дата> - период военной службы в составе Вооруженных Сил С.; с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве электромонтера по ремонту электрооборудования 4 разряда на Куйбышевском металлургическом заводе им. Ленина за исключением периодов: 2 дней административного отпуска и 1 дня – выполнения государственных обязанностей в октябре 1980 г; с 

<

дата> по 

<

дата> – период обучения в среднем профессионально-техническом училище № 

<

адрес>; с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве электрослесаря дежурного и по ремонту оборудования в ООО «Самарастрой-Холдинг», за исключением периодов: отпусков без сохранения заработной платы с 

<

дата> по 

<

дата>, 

<

дата>, прочих отвлечений - с 

<

дата> по 

<

дата>; обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости с 

<

дата>.

Представитель ответчика ГУ - Управление пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) ФИО2, действующая на основании доверенности, с исковыми требованиями не согласилась, просила в удовлетворении иска отказать по основаниям, изложенным в решении ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) № от 

<

дата> и отзыве на исковое заявление ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) № от 

<

дата>.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 39 Конституции РФ каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом. 

В силу ст. 2 Конституции РФ человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязанность государства.

Судом установлено, что 

<

дата> истец обратился в ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) за назначением досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии с п.2 ч.1 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях» №400-ФЗ от 

<

дата>.

Решением ГУ - Управление пенсионного фонда РФ в муниципальном районе Красноярский № от 

<

дата> истцу отказано в досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 части 1 ст. 30 ФЗ от 

<

дата> №400-ФЗ «О страховых пенсиях» из-за отсутствия требуемого специального стажа 12 лет 06 месяцев. 

Подтверждено документами специального стажа (Список №) – 3 года 3 месяца 19 дней, страхового стажа 31 год 02 месяца 27 дней, ИПК более 11,4.

Для досрочного назначения страховой пенсии по старости истцу в числе прочих периодов ответчиком не засчитаны в специальный стаж периоды работы: с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>. в качестве электрослесаря карьера на Куйбышевском серном заводе (ОАО «Алюмиз»); с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> Также ответчиком в специальный стаж истца не включены нижеуказанные периоды, не нашедшие своего отражения в Решении ГУ - Управление пенсионного фонда РФ в муниципальном районе Красноярский № от 

<

дата>: с 

<

дата> по 

<

дата> - период военной службы в составе Вооруженных Сил С.; с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве электромонтера по ремонту электрооборудования 4 разряда на Куйбышевском металлургическом заводе им. Ленина за исключением периодов: 2 дней административного отпуска и 1 дня – выполнения государственных обязанностей в октябре 1980 г; с 

<

дата> по 

<

дата> – период обучения в среднем профессионально-техническом училище № 

<

адрес>; с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве электрослесаря дежурного и по ремонту оборудования в ООО «Самарастрой-Холдинг».

В соответствии с пп.2 п.1 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях» №400-ФЗ от 

<

дата> Страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам: мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренногостатьей 8настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Пунктом 2 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях» №400-ФЗ от 

<

дата> предусмотрено, что Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Пунктом 1 Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» установлено, что при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" применяются: 

б) при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда: 

Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением Кабинета М. С. от 

<

дата> N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение";

Список N 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением Совета М. С. от 

<

дата> N 1173 "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до 

<

дата>

Списком №, утвержденном Постановлением Совета М. С. от 

<

дата> N1173, в разделе IX. Металлургическое производство (цветные металлы) пунктом «23. Обработка и переработка цветных и драгоценных металлов Плавильные и металлургические цехи» поименованы «Электрики ремонтные и дежурные».

Списком №, утвержденном Постановлением Кабинета М. С. от 

<

дата> №, в разделе «Горные работы» позицией 2010100а-19931 предусмотрены «Электрослесари (слесари) дежурные и по ремонту оборудования».

Согласно письму Пенсионного фонда Российской Федерации от 

<

дата>, если по информации, содержащейся в трудовой книжке, из наименования организации и структурного подразделения можно сделать вывод о производстве и выполняемой работе, а наименование профессии или должности прямо предусмотрено Списками N1 и N2, утвержденными Постановлением Совета М. С. от 

<

дата> N 1173 или Постановлением Кабинета М. С. от 

<

дата> N 10, а также "малыми Списками", то период работы в данной организации и должности, протекавшей до 

<

дата> рекомендуется засчитывать в стаж на соответствующих видах работ без дополнительной проверки, в том числе постоянной занятости в течение полного рабочего дня, учитывая, что до указанной даты работа предприятий отраслей народного хозяйства носила стабильный характер.

В соответствии с разъяснениями Министерства труда Российской Федерации от 

<

дата> N1, утвержденных Приказом Министерства труда и занятости РСФСР N 3, Министерства социальной защиты населения и РСФСР от 

<

дата> N235, п. 5 разъяснений Министерства труда Российской Федерации от 

<

дата> N 5, утвержденных Постановлением Министерства труда Российской Федерации от 

<

дата> N 29 право на пенсию в связи и особыми условиями труда имеют работники, занятые выполнением работ, предусмотренных Списками, не менее 80% рабочего времени.

Ранее действующее пенсионное законодательство указанных требований не содержало, следовательно, подтверждение постоянной занятости выполнением работ, предусмотренных Списками N1 и №, в течение полного рабочего дня, до 

<

дата> не требовалось.

Согласно п. 11 «Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца (далее - трудовая книжка). При отсутствии трудовой книжки, а также в случае если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Согласно ст. 66 ТК РФ трудовая книжка установленного образца является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Суд считает подлежащими удовлетворению требования истца о включении в страховой стаж ФИО1 для досрочного назначения пенсии период работы с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>. в качестве электрослесаря карьера на Куйбышевском серном заводе (ОАО «Алюмиз»). 

Из трудовой книжки истца усматривается, что 

<

дата> ФИО1 был принят электрослесарем рудника открытых горных работ по 4 разряду на Куйбышевский серный завод (приказ № от 

<

дата>); 

<

дата> переведен электрослесарем карьера рудника открытых горных работ 5 разряда (приказ № от 

<

дата>); 

<

дата> рудник открытых горных работ переименован в горный цех; 

<

дата> Горный цех переименован в Горный участок со щебустановкой; Куйбышевский серный завод преобразован с 

<

дата> в Самарский завод «Алюмиз» (приказ № от 

<

дата>); Самарский завод «Алюмиз» преобразован в акционерное общество открытого типа Самарский завод «Алюмиз» (Постановление администрации 

<

адрес> № от 

<

дата>); 

<

дата> Горный участок со щебустановкой переименован в Горный цех со щебустановкой (Приказ № от 

<

дата>); 

<

дата> уволен по ст. 33 п. 1 ликвидация предприятия (запись 12) (приказ № от 

<

дата>); 

<

дата> запись за № считать недействительной (приказ №а от 

<

дата>); 

<

дата> уволен по ст. 33 п.1 КЗоТ РФ ликвидация предприятия (приказ № от 

<

дата>).

Списком №, утвержденном Постановлением Кабинета М. С. от 

<

дата> №, в разделе «Горные работы» позицией 2010100а-19931 предусмотрены «Электрослесари (слесари) дежурные и по ремонту оборудования».

Сведения, содержащиеся в трудовой книжке ФИО1, полностью согласуются со сведениями, содержащимися в личной карточке формы Т-2.

В материалы дела представлена архивная справка №Т-14 от 

<

дата>, выданная ГБУ 

<

адрес> «

<

адрес> государственный архив документов по личному составу», из которой следует, что в документах Открытого акционерного общества Самарский завод «Алюмиз» за 1982 -2001 гг. значится ФИО1, 

<

дата> г.р. и имеются сведения: приказом (распоряжением) № о приеме на работу от 

<

дата> принят с 

<

дата> эл.слесарем карьера 4 разряда в рудник; приказом (распоряжением) № о переводе на другую работу от 

<

дата> дежурный электрослесарь по ремонту оборудования карьера 4 разряда РОГР (рудник открытых горных пород) переведен постоянно с 

<

дата> дежурным слесарем по ремонту оборудования карьера 4 разряда РОГР; приказом №-ок о переводе на другую работу от 

<

дата> электрослесарь 4 разряда РОГР переведен с 

<

дата> постоянно электрослесарем карьера 5 разряда РОГР; приказом (распоряжением) №-ок о переводе на другую работу от 

<

дата> электрослесарь по ремонту оборудования в карьере 5 разряда переведен постоянно с 

<

дата> электрослесарем по ремонту оборудования в карьере 5 разряда; приказом (распоряжением) № о прекращении трудового договора от 

<

дата> дежурный эл.слесарь горного участка цеха уволен с 

<

дата> по ст. 33. п. 1 КЗоТ РФ, ликвидация предприятия.

В указанной архивной справке №Т-14 от 

<

дата>, выданной ГБУ 

<

адрес> «

<

адрес> государственный архив документов по личному составу» также содержатся сведения о начисленной истцу заработной плате за период с декабря 1982 по май 2001 г. В справке указано, что имеются документы, подтверждающие вредные условия труда работников: список профессий работников ОАО СЗ «Алюмиз», дающих право на льготное пенсионное обеспечение по Списку № и № горный цех со щебустановкой; список цехов, профессий и должностей с вредными условиями труда, имеющих право на дополнительный отпуск; перечень профессий по цехам (участкам) Куйбышевкого серного завода, занятых на работах с вредными условиями труда, подлежащих обеспечению бесплатным молоком и другими равноценными пищевыми продуктами.

В материалах дела имеется справка № от 

<

дата>, выданная Самарским заводом «Алюмиз», из которой следует, что ФИО1 с 

<

дата> по 

<

дата> работал в качестве электрослесаря карьера горного цеха с полным рабочим днем в производстве, перечисленном в разделе №А, списка №. шифр №а-19931, утв. Кабинетом М. С. от 

<

дата> № на Куйбышевском серном заводе Министерства химической промышленности и АО Самарского завода «Алюмиз» правопреемника серного завода (приказ Минпрома РФ № от 

<

дата>). В справке указаны основания ее выдачи: приказы, ведомости начисления заработной платы за 1982 – 2000 гг, справка подписана помощником конкурсного управляющего АО Самарского завода «Алюмиз», главным бухгалтером, заверена печатью. 

В материалы дела представлен Список профессий работников ОАО СЗ «Алюмиз», дающих право на льготное пенсионное обеспечение по Списку № и № горный цех со щебустановкой, утвержденный Генеральным директором ОАО СЗ «Алюмиз», где профессии «Электрослесарь», «Слесарь дежурный по ремонту оборудования в карьере» отнесена к Списку № позиции «2010100а-19931».

В Списке цехов, профессий и должностей с вредными условиями труда, имеющих право на дополнительный отпуск, утвержденном директором завода ФИО3 от 

<

дата>, в перечне профессий рудника открытых горных пород указано, что «Электрослесарю (дежурному) по ремонту оборудования», полагается дополнительный отпуск продолжительностью 12 дней. 

Таким образом, судом установлено, что продолжительность ежегодных отпусков, предусмотренная для электрослесарей (дежурных) по ремонту оборудования на Куйбышевском серном заводе, превышала нормальную продолжительность. Увеличенная продолжительность очередных ежегодных отпусков истца свидетельствует о том, что в спорный период ФИО1 был занят на работах с тяжелыми условиями труда.

Суд, анализируя представленные доказательства, приходит к выводу, что в периоды с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>; с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> истец работал в качестве электрослесаря дежурного и по ремонту оборудования на Куйбышевском серном заводе (ОАО «Алюмиз»), т.е. на работах с тяжелыми условиями труда, в течение полного рабочего дня при полной рабочей недели, обратного суду не представлено, в связи с чем данные периоды подлежат включению в специальный стаж. 

Суд считает подлежащими удовлетворению требования истца о включении в специальный стаж истца периода военной службы в составе Вооруженных Сил С. с 

<

дата> по 

<

дата> 

Из трудовой книжки истца следует, что с 

<

дата> по 

<

дата> истец проходил службу в Советской Армии; 

<

дата> принят электрослесарем рудника открытых горных работ по 4 разряду на Куйбышевский серный завод.

Согласно сведений, содержащихся в военном билете НП №, выданным 

<

адрес> военным комиссариатом 

<

адрес> 

<

дата>, ФИО1 проходил службу в Вооруженных Силах Союза ССР в период с 

<

дата> по 

<

дата>.

В соответствии с п.п. «к» п.109 «Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий», утвержденного Постановлением Совета М. С. от 

<

дата> №, кроме работы в качестве рабочего или служащего в общий стаж работы засчитывается также служба в составе Вооруженных Сил С.. 

Согласно п. 109 «Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий», утвержденного Постановлением Совета М. С. от 

<

дата> №, при назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости, периоды, указанные в подпункте «к», приравниваются по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода. 

Судом установлено, подтверждается материалами дела, что непосредственно после прохождения военной службы, ФИО1 работал электрослесарем рудника открытых горных работ по 4 разряду на Куйбышевском серном заводе, т.е. на работах с тяжелыми условиями труда.

Положения части 2 статьи 6, части 4 статьи 15, части 1 статьи 17, статей 18, 19 и части 1 статьи 55 Конституции Российской Федерации предполагают правовую определенность и связанную с ней предсказуемость законодательной политики в сфере пенсионного обеспечения, необходимых для того, чтобы участники соответствующих правоотношений могли в разумных пределах предвидеть последствия своего поведения и быть уверенными в том, что приобретенное ими на основе действующего законодательства право будет уважаться властями и будет реализовано.

Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 

<

дата> №-П со ссылкой на Постановление от 

<

дата> №-П и Определение от 

<

дата> №-О указал на то, что в отношении граждан, приобретших пенсионные права до введения нового правового регулирования, сохраняются ранее приобретенные права на пенсию в соответствии с условиями и нормами законодательства Российской Федерации, действовавшего на момент приобретения права.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что период службы истца в рядах Вооруженных Сил С. с 

<

дата> по 

<

дата> приравнивается к работе, которая следовала за окончанием этого периода, а именно, работе электрослесаря рудника открытых горных работ по 4 разряду, и, соответственно, указанный период службы подлежит включению в специальный стаж при досрочном назначении страховой пенсии. 

Суд считает возможным включить в специальный стаж истца периоды работы ФИО1 с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве электромонтера по ремонту электрооборудования 4 разряда на Куйбышевском металлургическом заводе им. Ленина, за исключением периодов: 2 дней административного отпуска и 1 дня – выполнения государственных обязанностей в октябре 1980 г.

Из трудовой книжки истца усматривается, что 

<

дата> ФИО1 был принят в прессовый цех № электромонтером по ремонту электрооборудования 4 разряда на Куйбышевский металлургический завод им. В.И. Ленина (приказ № от 

<

дата>); 

<

дата> уволен в связи с призывом в Советскую Армию ст. 29 п. «3» КЗоТ РСФСР (приказ № от 

<

дата>).

Списком № г. в разделе IX. Металлургическое производство (цветные металлы) пунктом «23. Обработка и переработка цветных и драгоценных металлов Плавильные и металлургические цехи» поименованы «Электрики ремонтные и дежурные».

В материалы дела представлена справка, уточняющая занятость истца на работах, которые засчитываются в специальный стаж, дающий право на досрочную пенсию по старости № от 

<

дата>, выданная АО «Арконик СМЗ», из которой следует, что ФИО1 работал полный рабочий день при полной рабочей недели на КМЗ им В.И. Ленина в Металлургическом (цветные металлы) производстве в профессии электрик ремонтный (цех № – прессовый) с 

<

дата> (приказ № от 

<

дата>) по 

<

дата> (приказ № от 

<

дата>) Список № раздел 9 пункт 23, за исключением периодов: 2 дней административного отпуска и 1 дня – выполнения государственных обязанностей в октябре 1980 г. С правке указаны основания ее выдачи: личная карточка, расчетные ведомости 1980 г, планировка прессового цеха №, инструкция по охране труда для электромонтера по ремонту и обслуживанию оборудования. Справка подписана уполномоченными лицами, заверена печатью.

В деле также имеется историческая справка, из которой следует, что Куйбышевский металлургический завод им. В.И. Ленина приказом М. № от 

<

дата> переименован в Куйбышевское металлургическое производственное объединение им. В.И.Ленина. Приказом № от 

<

дата> Куйбышевское металлургическое производственное объединение им. В.И.Ленина переименовано в Самарское металлургическое производственное объединение им. В.И. Ленина. Приказом № от 

<

дата> Самарское металлургическое производственное объединение им. В.И. Ленина переименовано в государственное предприятие Самарский металлургический завод им. В.И. Ленина. Решением Комитета по управлению Государственным имуществом 

<

адрес> № от 

<

дата>, постановлением 

<

адрес> Самары № от 

<

дата>, государственное предприятие Самарский металлургический завод им. В.И.Ленина преобразовано в Акционерное общество открытого типа «Самарская металлургическая компания» (Акционерное общество «СаМеКо»). Решением собрания акционеров от 

<

дата>, постановлением Главы администрации 

<

адрес> от 

<

дата> № Акционерное общество открытого типа «Самарская металлургическая компания» (Акционерное общество «СаМеКо») преобразовано в Открытое акционерное общество «Самарская металлургическая компания» (ОАО «СаМеКо»). В связи с ликвидацией ОАО «СаМеКо» и образованием СФ (СМЗ) ОАО «ОКСА», архив ОАО «СаМеКо» передан в ведение СФ (СМЗ) ОАО «ОКСА», выступавшего в качестве «хранителя» согласно «Договору хранения документов» по личному составу ОАО «СаМеКо» в Самарском филиале СМЗ ОАО «ОКСА» № от 

<

дата> (действовал до 

<

дата>, в настоящее время действует другой договор). Приказом № от 

<

дата> годаОАО «Самарский металлургический завод»преобразовано в Самарский филиал (СМЗ)ОАО «Объединенная компания «Сибирский Алюминий»(СФ (СМЗ) ОАО «ОКСА»). На основании распоряжения администрации 

<

адрес> № от 

<

дата>, приказа № от 

<

дата>, в результате реорганизации ОАО «ОКСА» на базе Самарского филиала СМЗ создано ОАО «Самарский металлургический завод». На основании приказа № от 

<

дата> ОАО «Самарский металлургический завод» переименовано вЗАО «Алкоа СМЗ». ЗАО «Алкоа СМЗ» выступает в качестве «хранителя» документов по личному составу ОАО «СаМеКо» согласно Договору хранения между ЗАО «Алкоа СМЗ» и ГБУ 

<

адрес> «

<

адрес> государственный архив документов по личному составу» № от 

<

дата> На основании приказа № от 

<

дата> Закрытое акционерное общество «Алкоа СМЗ» переименовано в Акционерное общество «Арконик СМЗ».

Суд, анализируя представленные доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что в период с 

<

дата> по 

<

дата> истец работал в качестве электрика ремонтного 4 разряда на Куйбышевском металлургическом заводе им. Ленина, т.е. на работах с тяжелыми условиями труда, в связи с чем указанный период подлежит включению в специальный стаж, за исключением периодов: 2 дней административного отпуска и 1 дня – выполнения государственных обязанностей в октябре 1980 г.

Суд также находит обоснованными и подлежащими удовлетворению требования истца о включении в специальный стаж периода обучения в среднем профессионально-техническом училище № 

<

адрес> с 

<

дата> по 

<

дата>.

Дипломом Б №, выданным 

<

дата>, подтверждается, что ФИО1 с 

<

дата> по 

<

дата> обучался в среднем профессиональном техническом училище № 

<

адрес> по профессии «электромонтер по ремонту электрооборудования.

Из трудовой книжки ФИО1 следует, что с 

<

дата> по 

<

дата> он обучался в СГПТУ № 

<

адрес>; 

<

дата> принят в прессовый цех № электромонтером по ремонту электрооборудования 4 разряда на Куйбышевский металлургический завод им. В.И. Ленина.

В деле имеется уточняющая справка № от 

<

дата>, выданная АО «Арконик СМЗ», из которой следует, что ФИО1 работал полный рабочий день при полной рабочей недели на КМЗ им В.И. Ленина в Металлургическом (цветные металлы) производстве в профессии электрик ремонтный (цех № – прессовый) с 

<

дата> по 

<

дата> Список № раздел 9 пункт 23, за исключением периодов: 2 дней административного отпуска и 1 дня – выполнения государственных обязанностей в октябре 1980 г.)

Т.е. записями, содержащимися в трудовой книжке, подтверждается, что сразу после обучения в училище истец был принят на работу с тяжелыми условиями труда.

В соответствии с Постановлением Конституционного суда РФ от 

<

дата> №-П по волеизъявлению и в интересах застрахованного лица, претендующего на установление досрочной трудовой пенсии по старости, стаж, имевший место до 

<

дата> может рассчитываться на основании ранее действовавших нормативных правовых актов.

Подпунктами «з» и «л» ст. 109 «Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий», утвержденного Постановлением Совета М. С. от 

<

дата> № предусматривалось, что при назначении на льготных условиях и в льготных размерах пенсий по старости рабочим и служащим, работавшим на работах с вредными условиями труда и на других работах с тяжелыми условиями труда период обучения в училищах и школах системы профессионально-технического образования (в ремесленных, железнодорожных училищах, горнопромышленных школах и училищах, школах фабрично-заводского обучения, училищах механизации сельского хозяйства, технических училищах, профессионально-технических училищах и т.д.) и в других училищах, школах и на курсах по подготовке кадров, по повышению квалификации и переквалификации приравнивается к работе, которая следовала за окончанием этого периода.

Т.е. период обучения в техническом училище приравнивался к непосредственно следовавшей за ним работе с вредными и тяжелыми условиями труда и включался в льготный стаж.

С учетом положений ч. 2 ст. 6, ч. 4 ст. 15, ч. 1 ст. 17, ст.ст. 18, 19 и ч. 1 ст. 55 Конституции РФ, предполагающих правовую определенность и связанную с ней предсказуемость законодательной политики в сфере пенсионного обеспечения, необходимых для того, чтобы участники соответствующих правоотношений могли в разумных пределах предвидеть последствия своего поведения и быть уверенными в том, что приобретенное ими на основе действующего законодательства право будет уважаться властями и будет реализовано, период обучения ФИО1 в среднем профессионально-техническом училище № 

<

адрес> с 

<

дата> по 

<

дата> подлежит включению в специальный стаж, дающий право на досрочную пенсию.

Суд также считает возможным включить в специальный стаж ФИО1 периоды с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве электрослесаря дежурного и по ремонту оборудования в ООО «Самарастрой-Холдинг».

Из трудовой книжки истца усматривается, что 

<

дата> он был принят на должность электрослесаря в ООО «Самарастрой-Холдинг»; 

<

дата> наименование профессии электрослесарь переименовано в электрослесарь дежурный и по ремонту оборудования в соответствии с ОКПДР; 

<

дата> уволен по собственному желанию п.3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ.

Списком №, утвержденном Постановлением Кабинета М. С. от 

<

дата> №, в разделе «Горные работы» позицией 2010100а-19931 предусмотрены «Электрослесари (слесари) дежурные и по ремонту оборудования».

Согласно справки, уточняющей характер работы или условий труда, работа в которых засчитывается в специальный стаж, дающий право на досрочную страховую пенсию по старости в связи с особыми условиями труда от 

<

дата>, выданной ООО «Самарастрой-Холдинг», ФИО1, 

<

дата> г.р, работал в ООО «Самарстрой-Холдинг» в производстве Добыча открытым способом известняка, гипсового камня и мела в Падовском карьере в профессии «Электрослесарь» с 

<

дата> (приказ № от 

<

дата>) по 

<

дата> (Приказ № от 

<

дата>) Список № раздел 1 подраздел 1, пункт «а» Позиция 2010100а-19931, с 

<

дата> (приказ № от 

<

дата> по 

<

дата> (приказ №-у от 

<

дата>) в профессии Электрослесарь дежурный по обслуживанию и ремонту оборудования, Список № раздел 1 подраздел1, пункт «а» Позиция 2010100а-19931, за исключением периодов отпусков без сохранения заработной платы: с 

<

дата> по 

<

дата>, 

<

дата>; прочих отвлечений от основной работы: с 

<

дата> по 

<

дата> Специальный стаж, дающий право на досрочную страховую пенсию по старости в особых условиях, предусмотренную Списком № разделом 1 подразделом 1 пунктом 2 «а», позицией 2010100а-19931, утвержденным постановлением Кабинета М. С. от 

<

дата> в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 ФЗ от 

<

дата> № – ФЗ «О страховых пенсиях в РФ» составляет 4 года 0 месяцев 8 дней. В справке указаны основания ее выдачи: Устав, лицензия на право пользования недрами, личная карточка Т-2, приказы по личному составу за 2006-2010 гг, карта аттестации, штатное расписание 2006-2010 гг, технологический процесс добычи открытым способом, табели учета рабочего времени за 2006-2010 гг, лицевые счета 2006-2010 гг, инвентарная карточка учета основных средств, должностные инструкции. Справка подписана уполномоченными лицами, заверена печатью организации. 

Т.е. справкой, уточняющей характер работы от 

<

дата>, выданной ООО «Самарастрой-Холдинг», подтверждается, что в период с 

<

дата> по 

<

дата> истец работал в качестве электрослесаря дежурного и по ремонту оборудования в ООО «Самарастрой-Холдинг», за исключением периодов: отпусков без сохранения заработной платы с 

<

дата> по 

<

дата>, 

<

дата>, прочих отвлечений - с 

<

дата> по 

<

дата>.

При таких обстоятельствах периоды работы истца с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве электрослесаря дежурного и по ремонту оборудования в ООО «Самарастрой-Холдинг», подлежат включению в специальный стаж.

В соответствии с п.1.ст. 22 ФЗ «О страховых пенсиях» №400-ФЗ от 

<

дата> страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

Согласно п. 2 ст. 22 ФЗ «О страховых пенсиях» №400-ФЗ от 

<

дата> днем обращения за страховой пенсией считается день приема органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, соответствующего заявления со всеми необходимыми документами, подлежащими представлению заявителем с учетом положений части 7 статьи 21 настоящего Федерального закона.

Принимая во внимание, что с учетом включения спорных периодов специальный стаж, истца составляет более 12 лет 06 месяцев, страховой стаж превышает 25 лет, истец обратился к ответчику с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости 

<

дата>, а 55 лет ФИО1 исполнилось 

<

дата>, суд полагает возможным назначить истцу досрочную страховую пенсию с даты достижения возраста 55 лет, т.е. с 

<

дата>.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Признать за ФИО1 право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии пп. 2 п. 1 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях» №400-ФЗ от 

<

дата>.

Обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) включить ФИО1 в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, следующие периоды: 

с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>; с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> - в качестве электрослесаря карьера на Куйбышевском серном заводе (ОАО «Алюмиз»);

с 

<

дата> по 

<

дата> - период военной службы в составе Вооруженных Сил С.;

с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве электромонтера по ремонту электрооборудования 4 разряда на Куйбышевском металлургическом заводе им. Ленина за исключением периодов: 2 дней административного отпуска и 1 дня – выполнения государственных обязанностей в октябре 1980 г;

с 

<

дата> по 

<

дата> – период обучения в среднем профессионально-техническом училище № 

<

адрес>;

с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве электрослесаря дежурного и по ремонту оборудования в ООО «Самарастрой-Холдинг».

Обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> (межрайонное) назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости с 

<

дата>. 

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Красноглинский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение суда изготовлено в окончательной форме 

<

дата>.

Судья Н.П. Медведева